CHAPITRE XVIII.

Que ce n'est que par la vue de quelque chose de présent, qu'on peut prédire l'avenir.

23. PERMETTEZ-MOI, Seigneur, d'aller encore plus avant ; et faites que rien ne détourne mon esprit de l'application où il est, et l'empêche de suivre sa pointe.

Si l'avenir et le passé existent, je voudrois savoir où ils sont ; mais quand je ne pourrois parvenir à le savoir, toujours suis-je assuré que, quelque part que soient les choses passées et les choses à venir, elles n'y sont ni comme des choses passées, ni comme des choses à venir, mais comme choses présentes ; car, si elles y étoient comme choses à venir, elles n'y seroient pas encore ; et si elles y étoient comme choses passées, elles n'y seroient plus. Ainsi, quelque part que puisse être quoi que ce soit de tout ce qui existe, il y est présent, et il n'y sauroit être autrement.

Aussi, quand nous parlons de choses qui ont été et qui ne sont plus, nous ne faisons que tirer de notre mémoire, non les choses mêmes, mais les paroles et les pensées que nous formons sur les images qui nous en restent, et qui s'y sont imprimées dans le temps que les choses mêmes ont frappé nos sens.

Mon enfance n'est plus, puisqu'elle est passée, et que ce qui est passé n'est plus. Cependant, quand j'en parle, et que je rappelle les images qui m'en restent, c'est dans le présent que je les vois, parce qu'elles subsistent encore présentement dans ma mémoire. Mais quand on prédit l'avenir, les images des choses qu'on prédit, et qui ne sont point encore, sont-elles présentes à l'esprit ? c'est ce que je ne sais point ; et je l'avoue de

et combien ce corps est de temps à venir de ce point-là à celui-ci, si je ne mesurois le temps dans lequel ce mouvement se fait? Mais par où est-ce que je mesure le temps? Est-ce par un petit espace de temps que j'en mesure un plus grand, comme je mesure une solive avec un pied? Il semble que ce soit ainsi, puisque les syllabes brèves nous servent de mesure pour juger des longues: car ce n'est qu'en comparant les unes aux autres, que nous disons que les longues sont doubles des brèves. C'est ainsi que nous mesurons l'étendue d'un poème, par celle des vers dont il est composé: celle des vers par celle des pieds: celle des pieds par celle des syllabes; et enfin celle des syllabes longues par celle des brèves, comme je viens de dire. Or, quand je parle de l'étendue de ces choses-là, je n'entend pas celle qu'elles ont sur le papier; car celle-là est une étendue de lieu, et non pas de temps: je parle de l'étendue de temps que nous remarquons dans ce qui se prononce, et selon laquelle nous disons qu'un tel poème est long, parce qu'il est composé de tant de vers; qu'un tel vers est long, parce qu'il est composé de tant de pieds; qu'un tel pied est long, parce qu'il est composé de tant de syllabes, et qu'une telle syllabe est longue, parce qu'elle est double d'une brève.